
UCHWAŁA NR XVII/170/2020 
RADY MIEJSKIEJ WE WRZEŚNI 

z dnia 29 października 2020 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałaniu Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025 

Na podstawie art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie              
(t. j. Dz. U. z 2020 r. poz. 218 ze zm.) Rada Miejska we Wrześni uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie na lata 2021 - 2025 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Września. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

  
 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej we Wrześni 

 
 

Bogdan Nowak 
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GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY

 W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY

W RODZINIE NA LATA 2021-2025
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1. Wprowadzenie
Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, system

wartości, poglądy, styl życia. Ważną rolą w rodzinie są wzajemne relacje pomiędzy jej członkami oparte

na  miłości  i  zrozumieniu.  Więzi  łączące  jej  członków powinny być  trwałe,  opierać  się  na  wzajemnym

zaufaniu i poczuciu bezpieczeństwa. Mając na uwadze jak wielką rolę odgrywa rodzina w życiu każdego

człowieka, a wobec tego także w życiu społeczeństwa, należy otoczyć ją szczególną opieką, uwagą, wspierać

ją i  wzmacniać w jej  podstawowych funkcjach.  W ostatnich latach dostrzec można wiele  różnorodnych

zjawisk,  które  coraz  częściej  wpływają  na  zaburzenia  w  funkcjonowaniu  rodziny  spowodowane

zachwianiem hierarchii wartości oraz rozluźnieniem więzi emocjonalnych i norm etycznych. Coraz częściej

rodzice  samotnie  wychowują  dzieci,  wzrasta  liczba  rozwodów  oraz  rodzin  zmagających

się  z  trudnościami  opiekuńczo-wychowawczymi.  Dezorganizacja  rodziny  skutkuje  zaburzeniem  ról

wewnątrzrodzinnych,  łamaniem  reguł  społecznie  akceptowalnych  i  pożądanych.  Gdy  zachowania

poszczególnych  członków  rodziny  stają  się  niezgodne  z  normami  prawnymi  i  moralnymi

oraz  oczekiwaniami  społecznymi  sprzyja  to  występowaniu  przemocy  w  rodzinie.  Konstytucja

Rzeczypospolitej  Polskiej  wskazuje,  że  najmniejsza  komórka  społeczna  –  rodzina  -  objęta  jest  ochroną

państwa, które poprzez politykę społeczną udziela szczególnej pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej

sytuacji.

2. Definicja przemocy i jej rodzaje

Zgodnie  z  art.  2  pkt  2  ustawy  z  dnia  29  lipca  2005  roku  o  przeciwdziałaniu  przemocy

w rodzinie, przez przemoc w rodzinie należy rozumieć jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie

lub zaniechanie  naruszające  prawa lub  dobra  osobiste  członków rodziny,  w szczególności  narażające te

osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność,

w  tym  seksualną,  powodujące  szkody  na  ich  zdrowiu  fizycznym  lub  psychicznym,

a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.  

Możemy wyróżnić cztery podstawowe rodzaje przemocy domowej:

-  przemoc  fizyczna –  są  to  wszelkie  działania  polegające  na  użyciu  siły  i  prowadzące

do nieprzypadkowych urazów, zranień, stłuczeń, złamań czy zasinień. Do tej kategorii zalicza się między

innymi: popychanie, odpychanie, obezwładnianie, uderzanie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie,

bicie otwartą dłonią, pięścią lub różnymi przedmiotami, poparzenie, porzucenie w niebezpiecznej okolicy,

straszenie bronią lub jej użyciem i inne. 

-  przemoc  psychiczna -  to  umyślne  działania  wykorzystujące  nie  siłę  fizyczną,  lecz  mechanizmy

psychologiczne,  powodujące  zachwianie  pozytywnego  obrazu  własnej  osoby  u  ofiary,  obniżenie

u niej poczucia własnej wartości, pojawienie się stanów lękowych i nerwicowych. Przejawami tego rodzaju

przemocy są: odmowa uczuć, brak zainteresowania, szacunku, nieustanna krytyka, wyśmiewanie poglądów,

wyznania  religijnego,  żądanie  posłuszeństwa,  narzucanie  poglądów,  wmawianie  choroby  psychicznej,
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kontrola  i  utrudnianie  kontaktów  z  innymi  osobami,  zawstydzanie,  upokarzanie,  wyzywanie,  grożenie,

ograniczanie snu, jedzenia itp. 

-  przemoc seksualna -  polega na wymuszaniu niechcianych przez ofiarę zachowań w celu zaspokojenia

potrzeb seksualnych sprawcy, dokonywane poprzez: przymuszanie do pożycia seksualnego, wymaganie na

ofierze  nieakceptowanych  pieszczot  i  praktyk  seksualnych,  przymuszanie  do  seksu  z  osobami  trzecimi,

krytykę zachowań seksualnych ofiary, wymuszanie sadystycznych form pożycia seksualnego, przymuszanie

do oglądania pornografii, zmuszanie do prostytucji, gwałt. 

-  przemoc  ekonomiczna -  to  działania  prowadzące  do  całkowitego  finansowego  uzależnienia  ofiary

od sprawcy,  realizowane między innymi  w drodze niezaspokajania  podstawowych materialnych potrzeb

rodziny,  uniemożliwianie  podjęcia  pracy  zarobkowej,  utrudnianie  aktywności  zawodowej,  odbieranie

pieniędzy, okradanie, wyliczanie wydatków, itp. 

Przemoc w rodzinie  rzadko jest  czynem jednorazowym.  Zazwyczaj,  jeżeli  ktoś  raz  dopuścił  się

przemocy  wobec  bliskich  osób,  może  zastosować  ją  po  raz  kolejny.  Osoby  zajmujące  się  zawodowo

przeciwdziałaniem  przemocy  w  rodzinie  obserwują,  że  przemoc  kształtuje  się  w  oparciu

o charakterystyczny schemat, który określa się mianem cyklu przemocy, na który składają się 3 następujące

po sobie fazy.
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Faza narastającego napięcia -
 to początek cyklu,  który charakteryzuje się wzrostem napięcia

i natężeniem sytuacji konfliktowych. Wszyscy domownicy wyczuwają, 
że zaczyna dziać się coś złego. Sprawca przemocy czuje się poirytowany, 

natomiast osoba doznająca przemocy obarcza siebie winą za napiętą
 sytuację i stara się uniknąć awantury.

Faza ostrej przemocy – następuje wybuch gniewu i wyładowanie
agresji, która może stanowić zagrożenie dla życia i zdrowia ofiary.
Osoba doznająca przemocy nie ma żadnego wpływu na to kiedy

 sytuacja się zakończy. W tej fazie ofiary często decydują się 
na wezwanie pomocy i zgłoszenie popełnienia przestępstwa. 

Faza „miodowego miesiąca” - to faza skruchy ze strony sprawcy, 
który żałuje i zapewnia, że nigdy więcej nie skrzywdzi ofiary.

Sprawca zachowuje się jak w czasie narzeczeństwa, jest troskliwy,
czuły, kupuje prezenty. Na tym etapie osoby doznające przemocy 

często przebaczają swoim oprawcom, dają „drugą szansę”, czują się 
odpowiedzialne za zaistniałą sytuację i usprawiedliwiają sprawcę.

Faza ta bez specjalistycznej pomocy jest przemijająca i rozpoczyna 
się po niej faza narastania napięcia. 
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3. Skutki przemocy

Przemoc  w  rodzinie  jest  zjawiskiem  trudnym  do  ujawnienia,  ponieważ  osoby  doświadczające

przemocy często boją się lub wstydzą, albo też nie wierzą w skuteczność działań. Przemoc w rodzinie niesie

wiele szkód nie tylko dla sprawcy i ofiary, ale także dla jej pozostałych członków będących „obserwatorami”

destrukcyjnych zachowań. Ważna jest także edukacja społeczeństwa, mająca na celu zmianę świadomości

w kwestii  negatywnych  stereotypów na temat  stosowania  przemocy.  Złożoność  tego problemu wymaga

interdyscyplinarnego  podejścia  i  współpracy  wielu  instytucji,  organizacji  związanych  z  problematyką

przemocy.  Przeciwdziałanie  przemocy  musi  obejmować  zarówno  jej  ofiarę,  jak  i  sprawcę,  a  także

środowisko,  w którym te  osoby egzystują.  Rozbudowana sieć  wsparcia powinna obejmować wszystkich

uczestników i jednocześnie szanować indywidualność jednostki.

Przemoc w rodzinie jest jednym z podstawowych zagrożeń prawidłowego funkcjonowania rodziny,

jest zjawiskiem społecznie nieakceptowalnym, nieznajdującym usprawiedliwienia, a przeciwdziałanie temu

zjawisku  jest  przedmiotem  skoordynowanych  działań  zaradczych.  Przemoc  w  rodzinie  to  zamierzone

i wykorzystujące przewagę sił działanie skierowane przeciwko członkom rodziny, które narusza ich prawa

i dobra osobiste, powoduje cierpienie i szkody. Jest zdarzeniem traumatycznym, które oddziałuje zarówno na

zdrowie psychiczne, jak i fizyczne. Do przemocy domowej może dojść w każdej rodzinie, niezależnie od jej

statusu społecznego i  materialnego, czy też poziomu wykształcenia członków rodziny.  Jej skutki  odczuć

można w dorosłym życiu jako konsekwencje doświadczeń z dzieciństwa. To właśnie dzieci są najczęściej

obserwatorami aktów przemocy, przez które uczą się agresywnych zachowań, zaburzone zostają ich poglądy

na metody rozwiązywania konfliktów oraz zmniejsza się ich wrażliwość na agresywne zachowania.

W  przemocy  domowej  najbardziej  istotna  jest  demonstracja  i  wykorzystanie  siły  lub  władzy

w sposób, który jest krzywdzący dla innych członków rodziny.

Konieczne  jest  podjęcie  takich  działań,  które  będą  zapobiegały  i  zwalczały  to  zjawisko.

Ich głównymi elementami powinny być specjalistyczne instytucje, a także profesjonaliści niosący pomoc

ofiarom przemocy.

Należy również pamiętać, że szczególną grupą, która jest narażona na stosowanie wobec niej przemocy

są osoby starsze borykające się z problemami zdrowotnymi, emocjonalnymi oraz zagrożone wykluczeniem

społecznym.  Osoby te, często słabsze i  bezbronne,  podobnie jak dzieci  stają się najłatwiejszą ofiarą dla

swego oprawcy. Dlatego istnieje konieczność rozprzestrzeniania informacji na temat zagrożeń związanych

ze stosowaniem przemocy wobec tych grup osób, a także podjęcie działań interwencyjnych, zapobiegających

temu zjawisku. Przemoc w rodzinie dotyka nie tylko osoby, na które jest ona bezpośrednio ukierunkowana,

ale odbija się negatywnie na pozostałych członkach rodziny. Dzieci wychowywane w takich rodzinach niosą

ze sobą w dorosłe życie bagaż negatywnych emocjonalnych doświadczeń.  Część z nich identyfikuje się

ze  sprawcą  przemocy i  podobnie  zachowuje  się  w  stosunku  do  innych  osób,  a  w  dorosłym życiu  ma

trudności w funkcjonowaniu w roli rodzica. 
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4. Analiza problemowa

Zjawisko  przemocy  w  rodzinie  nie  jest  nowe.  Przez  wiele  lat  istniało  społeczne  przyzwolenie

na stosowanie przemocy. Stopniowo jednak zmieniało się nastawienie do problemu i zaczęto podejmować

działania mające na celu przeciwdziałanie temu zjawisku. Przepisy dotyczące zjawiska przemocy reguluje

ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 218

ze zm.). Narzędziem pracy z rodziną doznającą przemocy jest procedura „Niebieskie Karty”.

Z policyjnych statystyk wynika, że w 2019 roku nastąpił wzrost liczby przypadków przemocy w rodzinie.

Łącznie w 2019 roku odnotowano 166 102 przypadki, z czego najczęściej występującą formą przemocy była

przemoc psychiczna (48,77% przypadków przemocy), a następnie fizyczna (35,5% przypadków przemocy). 

źródło: dane ze strony internetowej statystyka.policja.pl

Ogólnopolskie  dane  statystyczne  wynikające ze  sprawozdania  z  realizacji  procedury „Niebieskie  Karty”

sporządzonego przez policję wskazują na wzrost liczby wszczętych procedur w 2019 roku w porównaniu

z rokiem 2018.

źródło: dane ze strony internetowej statystyka.policja.pl
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Najczęściej ofiarami przemocy w rodzinie są kobiety,  następnie dzieci i  na końcu mężczyźni.  Corocznie
wzrasta także liczba osób pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej.

 

źródło: dane ze strony internetowej statystyka.policja.pl

Dominującą grupą osób, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie są mężczyźni,

którzy stanowią 90,97% sprawców, następnie kobiety. Nieletni stanowią 0,42% ogólnej liczby osób.

źródło: dane ze strony internetowej statystyka.policja.pl

Często wraz ze zjawiskiem występowania przemocy w rodzinie pojawia się problem nadużywania alkoholu.

Z danych Policji  wynika,  że ponad połowa sprawców przemocy znajdowała się pod wpływem alkoholu

(56,85%).
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źródło: dane ze strony internetowej statystyka.policja.pl

Na występowanie przemocy w rodzinie ma wpływ wiele czynników i nie można wskazać jednego,

gdyż wpływ na to zjawisko może mieć zarówno środowisko rodzinne, lokalne, osobowość, uwarunkowania

psychologiczne i wiele innych. Spośród wymienionych rodzina jest tym środowiskiem, które oddziałuje na

człowieka najdłużej, a najsilniej w okresie dzieciństwa, gdy za opiekę nad dziećmi odpowiedzialni są przede

wszystkim  rodzice.  Stosunki  panujące  w  rodzinie  wywierają  trwały  wpływ  na  zachowanie  jednostki.

Na dziecko wpływa nie tylko postawa ojca i matki wobec jego osoby, lecz także ich postawy względem

siebie.  W coraz  większym stopniu  zwraca  się  uwagę  na  istnienie  związku  między faktem bycia  ofiarą

przemocy  w  dzieciństwie,  a  późniejszymi  przejawami  wzorów  zachowań  agresywnych  u  młodzieży

i  dorosłych.  Należy  zwrócić  uwagę,  że  nie  da  się  jednak  wyjaśnić  stosowania  aktów  przemocy  samą

socjalizacją. Jest wiele osób wywodzących się z tego samego środowiska co sprawcy przemocy, które nie

uciekają  się  do  stosowania  takich  zachowań.  Duży  wpływ  na  występowanie  tego  zjawiska  ma  także

postępujący  kryzys  rodziny,  w  szczególności  niewydolność  opiekuńczo-wychowawcza  rodziców

i opiekunów.

Dane statystyczne wykazują, że problem przemocy w rodzinie nie maleje, jednakże podejmowanych

jest  szereg  działań  mających  na  celu  zmianę  postrzegania  przez  społeczeństwo  problemu  przemocy

oraz  podniesienie  wiedzy  i  świadomości  społecznej.  Prowadzone  są  kampanie  społeczne,  zarówno  na

szczeblu ogólnokrajowym, jak i lokalnym obalające stereotypy i mity na temat tego zjawiska. Promowane

są metody wychowawcze, w których nie używa się przemocy, a także informuje się osoby sprawujące pieczę

nad dziećmi  o  zakazie  stosowania  wobec  nich kar  cielesnych.  Również ofiary przemocy uświadamiane

są o swoich prawach i możliwościach podejmowania działań przeciw temu zjawisku.
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5. Diagnoza lokalna
Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie nakłada na samorządy obowiązek zapobiegania

stosowania  przemocy oraz  udzielania  skutecznej  i  profesjonalnej  pomocy osobom jej  doświadczającym,

a także podejmowania działań skierowanych na osoby stosujące przemoc.

Na terenie gminy Września w ramach przeciwdziałania przemocy w rodzinie aktywnie funkcjonują poniższe

instytucje:

1. Zespół Interdyscyplinarny we Wrześni 

2.Ośrodek Pomocy Społecznej we Wrześni

2. Komenda Powiatowa Policji we Wrześni 

3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we Wrześni 

4. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni

4. Sąd Rejonowy we Wrześni

5. Prokuratura Rejonowa we Wrześni

6. Placówki ochrony zdrowia

7. Placówki oświatowe 

Instytucje te podejmują indywidualne działania w ramach kompetencji (np. wszczynanie procedury

„Niebieskie Karty”), a ich przedstawiciele wchodzą w skład Zespołu Interdyscyplinarnego i grup roboczych. 

źródło: dane własne OPS we Wrześni

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w rodzinie w Gminie Września na lata 2021-2025

8

2017 rok 2018 rok 2019 rok 
0

10

20

30

40

50

60

70

80

40

68
71

Wszczęte procedury "Niebieskie Karty"

liczba wszczętych procedur 
„Niebieskie Karty”

Id: 1F534796-7052-4DB6-98A2-DC3D8ECBE881. Podpisany Strona 8



* GKRPA – Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
źródło: dane własne OPS we Wrześni

Z  danych  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  we  Wrześni  wynika  także,  że  osobami  najczęściej

doznającymi  zjawiska  przemocy  były  kobiety  i  dzieci,  co  znajduje  swoje  odzwierciedlenie  również

w danych ogólnopolskich.

Z  danych  ogólnopolskich  wynika,  że  systematycznie  spada  liczba  małoletnich  ofiar  przemocy,

co odnotowaliśmy również w gminie Września w 2019 roku w stosunku do roku 2018. Natomiast w 2018

roku miał miejsce wzrost przypadków stosowania przemocy wobec dzieci w stosunku do 2017 roku.

Zjawisko  przemocy  wymaga  podejmowania  różnorodnych  działań  wspierających

i  profilaktycznych,  które  powinny być  ukierunkowane  szczególnie  na  osoby dotknięte  tym zjawiskiem.

Na terenie gminy Września działa od 2011 roku Punkt Konsultacyjno - Informacyjny ds. Przeciwdziałania

Przemocy  w  Rodzinie,  w  ramach  którego  świadczone  jest  poradnictwo  specjalistyczne:  prawne,

pedagogiczne, psychologiczne. Istnieje również możliwość terapii rodzin.

W latach 2017-2019 z pomocy specjalistów skorzystała następująca liczba osób:

Wsparcie uzyskane przez rodziny doświadczające przemocy w gminie Września

Forma wsparcia: 2017 rok 2018 rok 2019 rok

Wsparcie
psychologiczne

124 137 145

Porady prawne 77 67 72

Wsparcie socjalne 323 283 324

Wsparcie zawodowe 
i rodzinne

122 128 132

Ogółem 323 283 324

źródło: dane własne OPS we Wrześni

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w rodzinie w Gminie Września na lata 2021-2025
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Osoby  doświadczające  przemocy  korzystają  często  ze  świadczeń  pomocy  społecznej,  począwszy

od wsparcia informacyjnego i  konsultacji,  poprzez wyjaśnianie procedur i  co najważniejsze zapewnienie

wsparcia finansowego oraz schronienia. W ramach zapewnienia schronienia Ośrodek Pomocy Społecznej

w 2020 roku zawarł umowy na świadczenie usług hostelowych oraz hotelowych dla osób znajdujących się 

w sytuacji kryzysowej. Rodziny mają także możliwość uzyskania wsparcia w formie asystenta rodziny.

źródło: dane własne OPS we Wrześni

Podejmowane dotychczas na terenie gminy Września działania wpłynęły na zmianę postrzegania

problemu  przemocy,  jednakże  nadal  istnieje  potrzeba  edukowania  w  tym  zakresie  społeczeństwa

oraz  przeciwdziałanie  zjawisku.  Prowadzenie  kampanii  społecznych  informujących  o  możliwościach

uzyskania wsparcia i zwiększenie świadomości społecznej na temat przemocy. Konieczne jest zapewnienie

dostępu do specjalistycznej pomocy oraz prowadzenia działań profilaktycznych poprzez m.in. wzmacnianie

kompetencji  rodziców w  rodzinach  zagrożonych  przemocą.  Istotne  jest  także  usprawnianie  współpracy

instytucji działających w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie i podnoszenie kompetencji osób

w nich pracujących.

6. Zasoby instytucjonalne Gminy:

• Urząd Miasta i Gminy we Wrześni;

• Ośrodek Pomocy Społecznej we Wrześni;

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych we Wrześni;

• Komenda Powiatowa Policji we Wrześni;

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we Wrześni;

• Straż Miejska we Wrześni;

• Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna we Wrześni;

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w rodzinie w Gminie Września na lata 2021-2025
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• Prokuratura Rejonowa we Wrześni;

• Sąd Rejonowy we Wrześni;

• Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej;

• Poradnia Leczenia Uzależnień i Współuzależnienia Centrum „U”;

• publiczne i niepubliczne placówki ochrony zdrowia;

• publiczne i niepubliczne placówki oświatowe;
• organizacje pozarządowe.

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie

7. Cele programu

Cel główny:

Tworzenie systemu skutecznego przeciwdziałania przemocy w rodzinie i zwiększenie skuteczności

działań interdyscyplinarnych poprzez działania edukacyjne, profilaktyczne i prewencyjne.

Cele szczegółowe:

1. Edukacja społeczności lokalnej dotycząca zjawiska przemocy w rodzinie oraz podejmowanie

działań profilaktycznych:

1.1 Edukacja społeczności lokalnej na temat problemu przemocy w rodzinie:

-  upowszechnianie  informacji  o  placówkach  pomocowych  i  programach  profilaktycznych

realizowanych na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie,

- organizowanie akcji i kampanii informacyjnych,

-  zorganizowanie  konferencji  przedstawiającej  lokalny  system  przeciwdziałania  przemocy

w rodzinie;

- zaprojektowanie i kolportaż ulotek informacyjnych na temat możliwości uzyskania wsparcia

w sytuacji przemocy w rodzinie;

- uwrażliwianie i edukowanie społeczeństwa na temat problemu przemocy.

1.2 Edukacja dzieci i młodzieży na temat radzenia sobie z agresją:

- organizowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży,

- tworzenie programów profilaktycznych dotyczących problemu przemocy,

-współpraca  z  placówkami  oświatowymi  w  kwestii  realizacji  programów  profilaktycznych

realizowanych przez ww.

2. Zwiększenie dostępności do specjalistycznego wsparcia osobom i rodzinom doświadczającym

przemocy

2.1 Zapewnienie dostępności do wsparcia instytucjonalnego:

- zapewnienie wsparcia specjalistycznego (psychologicznego, prawnego, pedagogicznego),

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w rodzinie w Gminie Września na lata 2021-2025

11

Id: 1F534796-7052-4DB6-98A2-DC3D8ECBE881. Podpisany Strona 11



- praca socjalna,

- możliwość wsparcia asystenta rodziny,

- pomoc w znalezieniu zatrudnienia,

- objęcie pomocą dzieci dotkniętych problemem przemocy w rodzinie.

2.2 Zapewnienie schronienia osobom doświadczającym przemocy poprzez:

- współpracę z podmiotami zapewniającymi tymczasowe schronienie 

- skierowanie do specjalistycznych placówek udzielających pomocy w formie schronienia.

2.3 Powołanie grupy wsparcia dla osób doznających przemocy w rodzinie.

3. Podejmowanie działań korekcyjno - edukacyjnych wobec sprawców przemocy

3.1  Prowadzenie  przez  Zespół  Interdyscyplinarny  skoordynowanych  działań  ukierunkowanych

na sprawców przemocy:

- motywowanie osób stosujących przemoc do udziału w programach korekcyjno - edukacyjnych,

- praca socjalna, informowanie o konsekwencjach stosowania przemocy,

- monitorowanie sytuacji rodzin zmagających się z problemem przemocy.

4. Wspieranie  rodzin  dysfunkcyjnych  w  rozwiązywaniu  ich  problemów  oraz  wzmocnienie

ich funkcji

4.1 Udzielanie wsparcia w Punkcie Konsultacyjno - Informacyjnym ds. Przeciwdziałania Przemocy 

w Rodzinie.

4.2 Terapia osób doznających przemocy i ich rodzin.

4.3 Nawiązanie współpracy z asystentem rodziny.

5. Monitorowanie  sytuacji  rodzin  w ramach współpracy  służb zajmujących się  ochroną  ofiar

przemocy  poprzez  współpracę  służb  działających  w  ramach  Zespołu  Interdyscyplinarnego

we Wrześni oraz grup roboczych.

6. Zwiększenie kompetencji osób zajmujących się problemem przemocy w rodzinie

6.1 Podnoszenie kwalifikacji osób profesjonalnie zajmujących się zjawiskiem przemocy w rodzinie:

-  uczestniczenie  w  szkoleniach  i  superwizji  organizowanych  przez  instytucje  zajmujące

się problemem przemocy.

8. Mierniki

1. Sprawozdania Ośrodka Pomocy Społecznej;

2. Sprawozdania Zespołu Interdyscyplinarnego;

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
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3. Sprawozdania Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie;

4. Sprawozdania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;

5. Dane Komendy Powiatowej Policji we Wrześni.

9. Wskaźniki

1. Liczba wszczętych i zakończonych procedur „Niebieskie Karty”;

2. Liczba rodzin objętych pomocą społeczną;

3. Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny;

4. Liczba  konsultacji  i  porad  udzielonych  w  Punkcie  Konsultacyjno  –  Informacyjnym  

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie;

5. Liczba  sprawców  przemocy  biorących  udział  w  programach  korekcyjno  -  edukacyjnym

dla sprawców.

10. Adresaci programu

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie

skierowany jest przede wszystkim do:

-  ofiar  przemocy  w  rodzinie,  w  tym:  dzieci,  współmałżonków,  partnerów,  osób  starszych  

i z niepełnosprawnościami,

- sprawców przemocy w rodzinie,

- świadków przemocy w rodzinie,

- osób i instytucji zajmujących się profesjonalnie problemem przemocy.

11. Źródła finansowania

1. Środki własne budżetu gminy;

2. Środki pozabudżetowe, pozyskane z innych źródeł.

12. Monitoring i ewaluacja

Z  uwagi  na  pięcioletni  okres  realizacji  Program  może  ulegać  ewaluacji  w  zależności

od  występujących  potrzeb.  Bieżący  nadzór  nad  jego  realizacją  sprawują  Ośrodek  Pomocy  Społecznej

we  Wrześni  we  współpracy  z  Zespołem Interdyscyplinarnym  we  Wrześni.  Monitoring  umożliwi  ocenę

skuteczności  podejmowanych  działań  oraz  pozwoli  na  określenie  potrzeb  i  wskaże  kierunek  rozwoju

programu w przyszłości. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
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UZASADNIENIE

Zgodnie z art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie do zadań

własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w

rodzinie, w tym opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz

ochrony ofiar przemocy w rodzinie. Poprzedni program został opracowany do roku 2020, w związku z

powyższym niezbędne jest opracowanie gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz

ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2021 – 2025.
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